
О рган С е м е н о в с к о го  р ай ко м а В К П (б ) , р ай о н н ого  н го р о д ск о го  С о в ето в
№ 71 (2451) [Воскресенье, 21 ию ня 1942 г. [Цена 10 коп .

хоз начал хлебосдачу

Зииенк вский пром к о л х о з  
«Красный восход» приступил к 
хлебосдаче. Из запасов прошло
го года сдано государству в счет 
зернопоставок 1942 года 5 тонн 
зерна. П. Ульянов.

па ничсіпуш пал і у
17 июня состоялось совещание актива Хвостиковского сельсо

вета. Его участники решили создать добровольческую дружину 
из 30 человек для несения охраны железнодорожных путей.

Дружина организована и кодтозеики, разбитые на 5 бригад, 
приступили к исполнению своих обязанностей. Бригадир т. Смир
нов заявил:

— Эту почетную вахту члены дружины будут нести с гор
достью. Запрем железную дорогу на крепкий замок, сделаем ее 
недоступной для в р а г а . ________________

ЗАСЕДАНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР
И Н Ф  О Р М  А Ц И  О Н Н  О Е

Вчера, 18 июня, в 6 часов 
вечера, в зале заседаний Вер
ховного Совета СССР, в Крем
ле“ состоялось заседание Вер
ховного Совета СССР.

Появление в ложах Предсе
дателя Совета Народных Комис
саров СССР т о в а р и щ а  
Сталина И. В., членов Прези
диума Верховного Совета СССР 
и членов Правительства Союза 
ССР присутствующие встреча
ют бурной, долго не смолкав- 
мой овацией, приветственными 
возгласами в честь великого 
братского содружества народов 
СССР, героической Красной Ар
мии, в честь главы Советского 
правительства, Наркома Оборо
ны товарища Сталина.

За столом Председателя: Пред
седатель Совета Союза тов.

С О О Б Щ Е Н И Е  
о заседании Верховного/Совета Союза ССР 18 июня 1942 года

них Дел товарищ Молотов В. М .іГ . Ф. (Грузинская ССР), Лацис 
Доклад Народного Комиссара 18. Т. (Латвийская ССР), Юсу- 

Иностранных Дел тов. Молотова!нов У .ч-’(Узбекская ССР), Ва-
' рее И. Я. (Эстонская ССР).

Ввиду отсутствия возражений 
тов. Молотов от заключительно
го сл >ва отказался.

По предложению депутата По
номаренко U. К. Верховный Со
вет СССР, раздельным голосо
ванием по Палатам, принимает 
следующее постановление: 

„Верховный Совет Союза Со
ветских Социалистических Рес
публик, заслушав сообщение 
Народного Комиссара Иностран
ных Дед товарища Молотова 
Вячеслава Михайловича о зак
лючении Договора между- Сою
зом Советских Социалистических 
Республик и Соединенным Ко
ролевством в Великобритании о

Андреев А. А., Председатель Сове 
та Национально« й тов. Швер
ник g. М. и их заместители тг. 
Лысенко Т. Д., Юсупов У., 
Асланова Ч., Кулагин М. В.

Председательствует — Предсе
датель Совета Союза депутат 
Андреев А. А.

В порядке дня— ратификация 
Договора между Союзом Совет
ских Социалистических Респуб
лик и Соединенным Королев
ством в Великобритании о Сою
зе в войне против гитлеров
ской Германии и ее сообщни
ков в Европе и о сотрудничес- 
теѳ и взаимной помощи после 
войны.

С сообщением по этому вопро
су выступил встреченный про
должительной, бурной овацией 
Народный Комиссар Ияостран-

В. М неоднократно преры
вался продолжительными апло
дисментами, переходящими в 
овацию, выражавшими одобре
ние внешней политики Совет
ского правительства и уверен
ность в победе боевого союза ве
ликих демократических держав 
над гитлеровской Германией.

По окончании выступления 
товарища Молотова открылись 
прения. В прениях выступили 
депутаты: Пономаренко П. К. 
(Белорусская ССР), Щербаков 
А. С. (Москва), Корниец Л. Р. 
(Украинская ССР), /Кдацов А. А. 
(Ленинград), Палецкис ІО. II. 
(Литовская ССР), Патоличев Н.С. 
(Челябинская область), Стуруа

Союзе в войне против гитлеров
ской Германии и ее сообщни
ков в Европе и о сотрудвиче- 
стсе и взаимной помощи после, 
войны и предложение Прави
тельства о ратификации Догово
ра, постановляет:

1. Одобрить внешнюю поли
тику Правительства.

2. Ратифицировать Договор 
между Союзом Советских Со
циалистических Республик и 
Соединенным Кзролевством в 
Великобритании о Союзе в вой
не против гитлеровской Герма
нии и ее сообщников в Евро
пе и о сотрудничестве и взаим
ной ,.омощи после войны, зак
люченный а гор. Лондоне 26 
мая 1942 года“ .

На этом закончилось заседа
ние Верховного Совета СССР.

Ратификация „Договора мажду Союзом Советских Социалистических Республик и Соединенным 
Королевством в Великобритании о Союзев войне против гитлеровской Германии 
и ее сообщников в Европе и о сотрудничестве и взаимной помощи после войны“

Доклад Народного Комиссара Иностранных ДІуГтовГвГМ. МОЛОТОВА
То ар и щи депутаты!
Правительство признало не

обходимым представать Верхов
ному Совету на рассмотрение 
и ратификацию англо-советский 
Договор, заключенный 26 мая 
в Лондоне. Эте сделано в виду 
важного политического паче- 
вия этого Договора. Договор 
укрепляет сложившиеся между 
Советским Союзом и Великобри
танией дружественные отноше
ния и взаимную военную по
мощь в борьбе с гитлеровской 
Германией и превращает эти 
отношения в прочный союз. 
Договор определяет также об
щую линию наших действий 
вместе с Англией в послевоен
ный период. Всем своим соде"- 
жанием Договор подчеркивает 
его большое политическое зна
чение не только в развитии 
англо советских отношений, но 
и в дальнейшем развитии всей 
совокупности международных 
отношений в Европе.

Англо советский Договор, как 
и результаты переговоров, ко
торые мне, по поручению Со
ветского правительства, при
шлось вести в Лондоне и в Ва
шингтоне, свидетельствуют о 
серьезном укрепления друже
ственных отношений между 
Советским Союзом, Великобри
танией и Соединенными Шта
тами Америки. Для народов Со
ветского Союза, которым при 
ходится нести главную тяжесть 
борьбы с гитлеровской Германи
ей, это ииеетугем большее зна 
чение, чем больше эго ускоряет 
нашу победу над германскими 
захватчиками. Договор, как 
другие результаты переговоров 
в Лондоне и Вашингтоне, дол
жны ускорить разгром гитле
ровской Германии и ее сооб 
шпиков по агрессии в Европе 
и, вместе с тем, послужат на
дежной базой для дальнейшего 
развития дружественных отно
шений между СССР и Велико
британией, а также между обе
ими странами и Соединенными 
Штатами Америки. Договор и

в Верховном Совете ССС июня 1942 года
достигнутая как между Совет
ским Союзом и Англией, так и 
между Советским Союзом и Сое
диненными Штатами Америки, 
договоренность по ряду важ
нейших вопросов нынешней 
войны и о совместной работе 
после войны означают укрепле
ние боевого содружества тсех 
свободолюбивых народов, воз-

июля прошлого года произошел 
поворот* развитии англо-совет
ских отношений. Тогда было 
положено наг ало дружбы и бо
евого сотрудничества между на
шими странами в борьбе «  об
щим заклятым врагом и в ин
тересах великого будущего на
ших нар дов.

Следующим этапом развития
главляемых в наше время Со- англо-советских, а вместе с тем,
вѳтским Союзом, Англией 
Соединенвыли Штатами.

Я напомню события, которые 
предшествовали заключению 
англо-советского Договора 26 
мая и которые явились глав
ными этапами в развитии но
вых, дружественных отношений 
между Советским Союзом и Ве
ликобританией.

Известно, что уже в день на
падения Германии на Совет- 
кий Союз— 22 июня прошлого 

года — през ьер-мияистр Велико
британии г. Черчилль высту
пил с твердым заявлением, что 
Англия окажет помощь Совет
скому Союзу в войне с герман
скими захватчиками, так $зк 
английский народ считает раз
гром гитлеровской Германии 
общей задачей с народами Со
ветского Союза. (Аплодисмен
ты). Последовавшие после это
го переговоры с английским 
послом в Москве г. Криппсом, 
в которых тов. Сталин принял 
самое активное, участие привели 
к подписанию известного англо- 
советсвого соглашения 12 ию
ля 1941 года. В этом согла
шении Правительства СССР и 
Великобритании взаимно обяза
лись оказывать друг другу по
мощь и поддержку всякого ро
да‘в настоящей войне против 
гитлеровской Германии, а так
же не вести переговоров и не 
заключать ни перемирия, ни 
мира, кроме как с обоюдного 
согласия.

Это соглашение сорвало пла 
ны Гитлера на раз'единение 
его противников и гитлеров
ские расчеты на борьбу в оди
ночку с каждым из них. 12

я советско-американских отно
шений, была известная конфе
ренция т р е х  держав в 
Москве при участии представи
теля Великобритании с. Бивер- 
брука и предстаЕителя США г. 
Гарримзна, закончившая свои 
работы 1 октября прошлого 
года. На этой конференции был 
выработан план военных поста
вок в Советский Союз из Ан
глии п Соединенных Штатов. В 
результате Этого танк*, само 
леты и другое вооружение, а 
также такие дефицитные мате
риалы, как аллюминий, никель, 
каучук и другие, стали посту
пать в Советский Союз в соот
ветствии с крупной програм
мой поставок, выработав ной на 
Московской конференции.

Мы должны, конечно, пом
нит^ что доставка вооружения 
и материалов в Советский Союз 
представляла и представляет не 
малые трудности. Занимающие-, 
ся разбоем п пиратством в Ат
лантической океане германские 
военные корабли, германские 
подводные лодки и самолеты 
делают постоянные налеты на 
суда, транспортирующие это 
вооружение в Советский Союз. 
Ряд судов с грузами для СССР, 
несмотря на кон вотирование их 
военно-морскими силами наших 
союзников, погибли на пути к 
Мурманску и У Архангельску. 
Тем не менее, поставки воору
жения и материалов из США и 
Англии не только не сократи
лись, а усилились за последние 
месяцы. Эти поставки являются 
необходимым и важным допол
нением к тому вооружению и 
снабжению, которое Красная

Арьия получает в своей подав- рах в Лондоне участвовал со-, 
ляющей массе из наших внут- ветский посол тов. Майский и 
рвняих ресурсов- Мы считали и в Вашингтоне советский посол 
считаем необходимым заботить- тов. Литвинов. Кроме того, в
ся об увеличении и улучшении 
этих поставок как теперь, так 
и в дальнейшем. Надо также 
признать, что осуществление 
этих поставок сыграло и будет 
играть в дальнейшей важную 
роль в укреплении дружествен
ных отношений между СССР, 
Англией и США.

Новым важным моментом в 
развитии англо-советских отно
шений был приезд в Москву в 
декабре месяце прошлого года 
министра Иностранных Дел Be 
ликобритании г. ІІ'ена и пло
дотворные переговоры, которые 
с ним велись тов. Сталиным 
при моем участии. Эти перего
воры получили свое дальней
шее развитие в последующем. 
При этом через некоторое вре
мя вылепилось, что переговоры 
обещают привести к определен
ным положительным результа
там.

Тогда в апреле м сяце после
довало предложение Британско
го правительства о том, чтобы 
Советсиое правительство напра
вило меня в Лондон для завер
шения этих переговоров и для 
обсуждения соответствующего 
проекта Договора.

В это же время Президент 
Соединенных Штатов Америки 
обратился к товарищу Сталину 
с предложением направить ме
ня в Вашингтон для перегово
ров по важным всенно-полити- 
ческии вопросам, имеющим не
отложный характер.

Как вам известно, моя поез
дка, вместе с группой ближай
ших сотрудников, состоялась, и 
я имел продолжительные дру
жественные беседы как в Лон
доне с г. Черчиллем, г. Иде
ном и другими деятелями Бри
танского правительства, так и 
в Вашинр/оне с г. Рузвельтом, 
г.' Гопкинсом, г. Хэллом и дру
гими руководящими представи
телями США. В этих перегово-

ооеу:.:дении военно-стратегичес
ких вопросов близкое участие 
принимали начальники всех 
военных штабов Великобрита
нии и Соединенных Штатов, а 
также -соответствующие совет
ские военные представители.

В результате успешных пере
говоров, в Лои ,оне 26 мая был 
подписан «Договор между Сою
зом Советских Социалистичес
ких Республик и Соединенным 
Королевством в Великобритании 
о Союзе в войне против гитле
ровской Германии и ее сооб
щников в Европе и о сотрудни
честве и взаимной помощи пос
ле войны».

Договор состоит из двух час
тей: первая часть содержит две 
статьи, определяющие взаимо
отношения СССР и Великобри
тании на период войны с гит
леровской Германией, а вторая 
часть содержит статьи, опреде
ляющие взаимоотношения обе
их стран в по; . ^военный период.

Что касается первой части 
Договора, то можно сказать, 
что она в основном повторяет 
содержание известного авгло- 
советсксгз соглашения от 12 
июля прошлого года, превращая 
это соглашение в формальный 
Договор. Уточняя прошлогод
нее соглашение, эта часть 
Договора говорит об оказании 
яруг другу вренной и другой 
помощи и поддержки не только 
против Германии, но и про
тив «всех тех государств, кото
рые связаны с ней в актах аг
рессии в Европе».

Вторая часть Договора яв
ляется сравнительно новой. Зна
чение этой части Договора 
заключается, прежде всего, в том, 
что здесь впервые устанавли
ваются основные принципы 
дружественного сотрудничества 
СССР и Великобритании после 
войны. Предусматривается так-

Юкснчакне см . на 2 стр . )



и и # ш и .ш и п и i ъпгдті u v  іи “ЗСТ шипя кет» I., ла * г x̂.TUi

З А С  Е Д А  Н И Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О B E T A  С С С Р
Доклад Народного Комиссара Иностранных Дел тов. В. Ж. МОЛОТОВА

в Верховном Совете СССР 18 июня 1942 года
( О К О Н Ч А Н И Е )

же сотрудничество обеих стран 
с другими сб'едпнеиными на
циями при заключен' и мира и 
в послевоенный период, npft 
чем это сотрудничество 
мыслится в соответствии с ос
новными положениями извест
ной Атлантической хартии, к 
которой в свое время присое
динился и СССР. Re может 
быть сомнения, что такого ро
да соглашение имеет большое 
значение для всего будущего 
развития Европы.

Обе страны пришли к согла
шению совместно работать пос
ле восстановления мира „в це
лях организации безопасности 
и экономического процветания 
в Европе“ . В Договоре говорит
ся, что обе страны .будут при
нимать во внимание интересы 
об,единенных наций в осущо- 
ствлёпии указанных целей и 
будут также действовать в со
ответствии с двумя принципа
ми— не стремиться к террито
риальным приобретениям для 
самих себя и не вмешиваться 
во внутренние дела других го
сударств“ . Эти принципы Дого
вора находятся в полном соот
ветствии с известным заявлени
ем главы Правительства СССР 
товарища Сталина 6 ноября 
прошлого года:

«У нас нет и не может быть 
таких целей войны, как зах
ват чужих территорий, поко
рение чужих народов, все рав
но, идет ли речь о народах и 
территориях Европы, или о 
народах и территориях Азии, 
в том числе и Ирана». 
Подчеркивая отсутствие стрем

ления к территориальным приоб
ретениям для самих себя и не
вмешательство во внутренние 
дела других государств, Совет
ский Союз и Великобритания 
провозглашают дружественные 
принципы своей политики в от
ношении всех свободолюбивых 
народов и, вместе с тем, ука
зывают на коренное отличие их 
политики от агрессивной поли
тики гитлеровской Германии, 
которая воюет за захват терри
торий других народов и за их 
порабощение. В этой связи сле
дует напомнить слова тов 
Сталина о целях нашей отече
ственной освободительной вой
ны против фашистских захват
чиков, обращенные еще 3 июля 
прошлого года к народам Со
ветского Союза:

„Наша война за свободу на
шего отечества сольется с 
борьбой народов Европы и 
Америки за их независимость, 
за демократические свободы. 
Это будет единый фронт на
родов, стояіцих за свободу 
против порабощения и угро
зы порабощения со стороны 
фашистских армий Гитлера“ . 
(Аплодисменты).
В соответствии с указанны

ми выше целями и принципами 
Договора, в нем заявляется, 
что оба правительства стремят 
ся «об'единиться 1 с другими 
единомышленными государства
ми в принятии предложений об 
общих действиях в послевоен
ный период в целях сохране
ния мира и сопротивления аг
рессии», а также к тому, чго-

бн после окончания войны «сде
лать невозможным повторение 
агрессии и нарушение мира Гер
манией или любым из государ
ств, связанных с ней в актах 
агрессии в Европе». Обе стра
ны также договорились, чтобы 
в случае, если одна из них в 
послевоенный период снова под
вергнется нападению го сторо
ны Германии или другого аг
рессивного государства, то дру
гая сторона «сразу же окажет 
Договаривающейся Стороне, во
влеченной таким образом в во
енные действия, всякую воен
ную и другую помощь и со
действие, лежащие в ее власти». 
Ясность и категоричность этого 
взаимного обязательства пред
ставляют большое значение для 
наших стран, стремящихся в 
тому, чтобы обеспечить проч
ный мир после победоносного 
окончания этой войны.

Воем, далее, понятна важно
сть того, что оба Правительст- 
ва договорились, чтобы все ука
занные обязательства, относя
щиеся к послевоенному перио
ду, действовали в течение дли
тельного срока. При этом пре
дусмотрен 20-летний срок и 
возможность его продления.

Спрашивают еще, не паклю 
чѳао ли кроме опубликованного 
Договора каких-либо секретных 
соглашений между СССР и Ве
ликобританией? Со всей отв, т- 
ственностыо я должен заявить, 
что та; ие предположения не 
имеют под собой никакого ос
нования, чго никаких секрет
ных англе-советских соглаше
ний не имеется, как не имеет
ся и никаких секретных совет
ско-американских соглашений- 

После всего сказанного нель
зя не присоединиться к словам 
г Идена в его речи при под
писании Договора:

„Никогда еще в истории 
наших двух стран наша ас
социация не была столь тес
ной. Никогда наши взаимные 
обязательства в отношении 
будущего не были столь со
вершенными. Это, безуслов
но, является счастливым пред
знаменованием“ .

. Договор встретил сочувствен
ный отклик как в СССР, так и 

J в Англии. В широких народ
ных массах обеих стран укреп- 

' ленив дружбы и сотрудничества 
в борьбе с.германско-фашистски
ми захватчиками,насильниками, 
угнетателями получило горячее 
одобрение и поддержку. Соеди
ненные Штаты Америки, кото
рые были своевременно инфор
мированы о ходе переговоров и 
заключении Договорз, а также 
другие свободолюбивые страны, 
испытзвшие гнет и кровавое на
силие гитлеровских орд, или 
находящиеся под такой угрозой, 
с одобрением встретили наш 
Договор с Англией. В лагере 
же наших врагов, в лагере 
германских фашистов и их со
общников, Договор вызвал рас
терянность и злобное шипение. 
Лагерь наших врагов оказался 
застигнутым врасплох. Тем 
сильнее Договор будет служить 
нашему правому, справедливому, 
освободительному делу. (Про-

должигѳльные аплодисмен
ты.)

При всей важности вопросов, 
которым посвящен Договор и 
которым было уделено большое 
внимание в лондонских пере
говорах, эти переговоры, как 
вам известно, не ограничива
лись только указанными вопро
сами. В Лондоне, как п в Ва
шингтоне, обсуждались и дру
гие важные вопросы. Дело идет 
главным образом о вопросах, 
теснейшем образом связанных с 
актуалы ими проблемами нашей 
войны против гитлеровской 
Ггірмааии.

Проблемам второго фронта в 
Европе, естественно, било уде
лено серьезное внимание как 
при переговорах в Лондоне, 
так и в Вашингтоне. О резуль
татах этих переговоров в оди
наковой форме говорят как 
англо-советское, так и со
ветско-американское коммюнике. 
В обоих коммюнике заявляется, 
что при переговорах была дос
тигнута «полная-договоренность 
в отношении неотложных задач 
создания второго фропта в Ев
ропе в 1942 году». (Продол
жительные аплодисменты.) 
Такое заявление имеет большое 
значение для народов Советско
го Союза, так как создание 
второго фронта в Европе соз
даст непреодолимые трудности 
для гитлеровских армий на на
шем фронте. Будем надеяться, 
что наш общий враг скоро по
чувствует на своей спине ре
зультаты все возрастающего 
военного сотрудничества трех 
великих держав. (Бурные, про
должительные аплодисмен
ты.)

Кроме того, обсуждались 
вопросы д льнейшего улучше
ния и увеличения военных 
поставок Советскому Союзу из 
Соединенных Штатов и Ан
глии. II в этом отношении 
можно засвидетельствовать по
ложительные результаты. Со 
второй половины текущего гОг 
да военные поставки и снабже
ние для СССР со стороны союз
ников будут увеличены и уско
рены, (Аплодисменты.) Это 
видно, прежде всего, по увели
чивающимся размерам поставок 
из США. Как известно, в нояб
ре прошлого года Соединенные 
Штаты Америки решили предо
ставить Советскому Союзу заем 
в суммъ 1 миллиарда долларов 
для оплаты военных поставок 
в Советский Союз. В новой 
программе поставок Сочинен
ные Штаты Америки определя
ют общую их сумму в размере 
3 миллиардов долларов. (Апло
дисменты). Tail им образом, 
мы имеем дальнейший суще
ственный рост в отношении 
военно-экономической помощи 
Советскому Союзу со 'стороны 
Соединенных Штатов Америки, 
а также согласие Англии на 
дальнейшее улучшение военных 
поставок.

В связи с этим, надо приз
нать важнейшее значение под
писанного в Ващипгтоне 11 
июня с. г. «Соглашения между. 
Правительствами Союза Совет
ских Социалистических Респуб

лик и Соединенных Штатов 
Америки о принципах, приме
нимых к віаимной помощи в 
ведении войны против агрес
сии», по примеру такого же 
соглашения между США и Ан
гліей. Это соглашение имеет 
предварительный характер и 
предусматривает только основы 
будущего соглашения между 
двумя Правительствами по это
му вопросу. Значение этого 
советско-американского соглаше 
ния в том, что оно не только 
исходит из признания факта 
установившегося боевого сот
рудничества Советского Союза и 
Соединенных Штатов Америки 
в нынешней войне против гит
леровской Германии, но и уста
навливает согласованность дйст- 
вий между обеими странами в 
послевоенный период. Соглаше
ние означает договоренность 
между СССР и США в вопросе 
об улучшении международных 
отношений после войны в инте
ресах прочвости мира. 
Поэтому вашингтонское согла
шение имеет большое значение 
к. к для Соединенных Штатов 
и Советского Союза, так н для 
других народов.

Наконец, в Вашингтоне, как 
и в Лондоне, обсуждались так
же все основные проблемы 
сотрудничества Советского Сою
за и Соедшгенных Штатов в де
ле обеспечения мира и безо
пасности для свободолюбивых 
народов после войны. II в этом, 
как и в других основных воп
росах наших взаимоотношений, 
стороны с удовлетворением от
мечали взаимное понимание и 
единство взглядов.

Америки, с которыми мы 
связаны узами дружбы и 
союза и которые оказывают 
пагаей стране все большую и 
большую военную помощь 
против немеико-фашистсквх 
захватчиков». (Аплодис 
менты).
Договор, как и результаты 

переговоров в Лондоне и Ва
шингтоне 1 целом, свидетель
ствуют о том, что узы дружбы 
и союза между Советским Сою
зом, Великобританией и Сое
диненными Штатами Америки 
крепнут и становятся все тес
нее. В этом мы видим между
народное признание силы и 
до тигнутых успехов Краевой 
Армии в борьбе с заклятым вра
гом всех свободолюбивых наро
дов, в борьбе с Гитлером и его 
кровавыми приспешниками. В 
этом мы видим также подтвер
ждение правильности внешней 
политики нашего Правительст
ва, которое неуклонно заботит
ся об укреплении дружествен
ных отношений с Великобрита
нией и Соединенными Штатами 
Америки, а также со всеми 
другими свободолюбивыми на
родами— в интересах ускорения 
разгрома гитлеровских орд и 
изгнания их из пределов ва
шей страны и во имя торжест
ва дела всех свободолюбивых 
народов, об'едипѳнных в борь
бе за свое существование и 
счастливое будущее. (Продол
жительные аплодисменты).

Договор с Англией, а также 
результаты ваших • ереговоров 
в Лондоне и Вашингтоне, ук
репляют нашу уверенность, 

I уверенность Красной Армии и
Считаю необходимым заявить, | всего советского народа, в том,

что в отношении меня, как 
представителя СССР, были 
проявлены сердечность и исклю
чительное гостеприимство как в 
Лондоне, так и в Вашингтоне. 
Особо я должен упомянуть о 
личном внимании и активней
шем участии в беседах Прези
дента США г. Рузвельта и 
Британского иремь-р-министра 
г-на Черчилля, которым я выра
жаю свою искреннюю призна
тельность. (Продолжительные 
аплодисменты.)

Во всем этом мы видим 
укрепление международных по
зиций Советского Союза. Новы
ми и новыми фактами подтвер
ждаются слова тов. Сталина в 
первомайском приказе:

«Что касается междуна
родных связей нашей роди
ны, то они окрепли и вы
росли в последнее время, 
как никогда. Против немец
кого империализма об'едцяи- 
лись все свободолюбивые на
роды. Их взоры обращены к 
Советскому Союзу. Героичес
кая борьба, которую. ведут 
народы нашей страны за 
свою свободу, честь и неза
висимость, вызывает восхи- 
ще ше всего прогрессивного 
человечества. Народы всех 
свободолюбивых стран смот
рят на Советский Союз, как 
на силу, способную спасти 
мир or гитлеровской чумы. 
(Аплодисменты). Среде этих 
свободолюбивых стран первое 
место занимают Великобрита
ния fi Соединенные Штаты

что об'единенные силы против
ников гитлеровской армии рас
тут я сплачиваются все больше. 
Ояи укрепляют пашу уверенн - 
сть Е том, что близится разг
ром германских захватчиков, 
что теперь наша победа над 
разбойничьим германским имп - 
риализмои будет значительно 
ускорена. (Аплодисменты). 
Крепнущая Красная Армия, не
сокрушимый советский тыл и 
растущая военная помощь на
ших союзников разобьют все и 
всякие планы немецко-фашист
ских захватчиков. Наши силы 
крепнут, наша уверенность к 
победе сильна, как никог$ . 
(Аплодисменты).

По поручению Правительства 
я обращаюсь к Верховному Со
вету с предложением рітифи- 
цировать представтенный Дого
вор, как полностью оівечаю- 
щий интересам советского на
рода. ('Продолжительные ап
лодисменты).

Цод великим,знаменем Ленина 
— Сталина мы ведем нашу ге
роическую освободительную 
борьбу с германским фашизмом. 
Под великим знаменем Ленина 
— Сталина мы доведем эту борь
бу до победоносного конца, до 
торжества дела нашей родины 
и веех свободолк бшшх иародов. 
(Бурные, долго не смолкаю
щие аплодисменты, возгла
сы: «Да здравствует товарищ 
Сталин!»)

Зам . отв . редактора  
И. М . Ц У К К Е Р .

АДРЕС РЕДАКЦИИ: город Семенов, Горьковской области, ілица Розы Люксембург, дом 8. Телефоны редакции: отв. редактора— 69, общий— 79 , типографии 79. 
М Д "б£9 5~  Типографія газеты .Большевистский i j n '  Заказ Л» 565 тираж АООО


